证券代码：600422     证券简称：昆药集团     公告编号：临2017-007号

昆药集团股份有限公司

关于公司及控股公司产品新进入及退出国家医保目

录的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日，国家人力资源和社会保障部对外发布了《关于印发国家基

本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2017 年版）的通知》（人

社部发[2017]15 号，以下简称国家医保目录），经统计，昆药集团股

份有限公司（以下简称“公司”、“昆药集团”）及旗下控股公司昆明

中药厂有限公司（以下简称“昆中药”）、昆明贝克额诺顿制药有限公

司（以下简称“贝克诺顿”）共有 9 个产品新纳入国家医保目录，共

有 3 个产品退出国家医保目录，现将相关信息公告如下：

一、新进入国家医保目录的产品

序 产品名称
生产

企业

医保分类

及编号

医保甲

类/乙类
药品分类 剂型

医保目录

备注信息
是否独家品种

1
血塞通软胶

囊

昆药

集团

中成药
523

乙类
内科用药；祛瘀剂；化瘀通

脉剂

软胶

囊
◇；△

类独家品种（全国

共 2 张批文）

2 天麻素胶囊
昆药

集团

西药

1088
乙类 其他神经系统药物

胶囊

剂
 否

3 天麻素片
昆药

集团

西药

1088
乙类 其他神经系统药物 片剂  否

4
灯银脑通胶

囊

昆药

集团

中成药
430

乙类
内科用药；祛瘀剂；益气活

血剂

胶囊

剂
△ 独家品种

5
感冒疏风丸

（水蜜丸）

昆中

药

中成药

3
乙类 内科用药；辛温解表剂

水蜜

丸
 独家品种

6
感冒疏风丸

（大蜜丸）

昆中

药

中成药

3
乙类 内科用药；辛温解表剂

大蜜

丸
 独家品种

7 止咳胶囊
昆中

药

中成药
215

乙类
内科用药；理肺止咳剂；祛

痰止咳剂

胶囊

剂
 独家品种

8
灯盏细辛胶

囊

昆中

药

中成药
514

乙类
内科用药；祛瘀剂；化瘀通

脉剂

胶囊

剂
△

类独家品种（全国

共 3 张批文）

9
头孢克洛干

混悬剂

贝克

诺顿

西药

600
乙类

全身用抗感染药；全身用抗

菌药；第二代头孢菌素

干混

悬剂
 否

续上表

序 产品名称 功能主治

2016年销售

额（未经审

计，单位：

万元）

备注

1
血塞通软胶

囊

活血祛瘀，通脉活络。用于瘀血阻滞所致的缺血性中风病（脑梗塞）中经

络恢复期，症见半身不遂、偏身麻木、口舌歪斜，语言蹇涩等。
18,076.99

2 天麻素胶囊 用于神经衰弱、头痛、偏头痛等症。 669.90

3 天麻素片 用于神经衰弱、头痛、偏头痛等症。 1,616.78

4
灯银脑通胶

囊
行气活血，散瘀通络。用于中风中经络，瘀血阻络证。 1,159.24

5
感冒疏风丸

（水蜜丸）

辛温解表，宣肺和中。用于风寒感冒，发热咳嗽，头痛怕冷，鼻流清涕，

骨节酸痛，四肢疲倦。
1,445.80

6
感冒疏风丸

（大蜜丸）

辛温解表，宣肺和中。用于风寒感冒，发热咳嗽，头痛怕冷，鼻流清涕，

骨节酸痛，四肢疲倦。

7 止咳胶囊
降气化痰，止咳定喘。用于风寒入肺，肺气不宣引起的咳嗽痰多，喘促胸

闷，周身酸痛或久咳不止，以及老年急慢性支气管炎。
157.90

8
灯盏细辛胶

囊

本品活血化瘀。用于瘀血阻络之中风中经络，症见半身偏瘫、肢体麻木、

语言蹇涩；及血脉瘀阻所致的胸痹，症见胸痛、痛有定处、胸肋满闷；脑

梗死及冠心病、心绞痛见上述证候者。

0
未生

产

9
头孢克洛干

混悬剂

主要用于治疗由敏感菌引起的上呼吸道感染，包括咽炎、扁桃体炎、中耳

炎和气管炎、鼻窦炎；下呼吸道感染，包括由流感杆菌、肺炎球菌、化脓

性链球菌引起的肺炎；尿路感染，包括肾盂肾炎和膀胱炎及淋球菌尿道炎；

皮肤软组织感染等。

750

二、退出国家医保目录的产品

序 产品名称 生产企业 归属类别 剂型 药品分类
是否独

家品种
备注

1 痰咳净散 昆中药 中成药 散剂 理肺止咳剂 否 停产

2 土霉素 昆药集团 西药 片剂 抗生素类药物 否
2016 年销售额

552.84 万元

3 西咪替丁 昆药集团、贝克诺顿 西药 片剂 消化系统药物 否
2016 年销售额

642.81 万元

公司本次退出国家医保目录的产品为已停产或占公司销售收入比

值较小的产品，对公司生产经营影响不大。

本次新版国家医保目录的实施，将有利于公司新进入目录产品的

市场销售，可进一步促进公司由针剂主导到口服剂主导的战略转型，

短期内不会对公司的经营业绩造成重大影响，未来对公司经营业绩的

影响尚存在不确定性，敬请投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

                   昆药集团股份有限公司董事会

                         2017 年 2 月 26 日